
Página 1 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                        MUNICÍPIO DE DIAMANTE 

DO SUL 

Estado do Paraná 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul,  Estado do 

Paraná, através de sua pregoeira,  torna público que fará realizar -se 
as 09h:00min do dia 18 de outubro de 2023 ,  l icitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 37 /2023, cujo objeto é REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA USO NA MANUTENÇÃO DAFROTA DO 
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL-PR.,  conforme Lei Municipal nº 
493/2009 de 28/12/2009,  Lei Complementar 123/2006 e 127/2014 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI – LEI COMPLEMENTAR 
147/2014,  conforme especificações do Anexo I .   

A íntegra do instrumento acima poderá ser obtida 
através do site da Prefeitura Municipal de Diamante do Sul 
www.diamantedosul.pr.gov.br ,  Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL, 
informações podem ser obtidas através do e-mail 
licitacao@diamantedosul.pr.gov.br  e junto a Departamento de 
licitações desta Prefeitura à Avenida Getúlio Vargas s/n no horário 
das 8:00 às 17:00h, de segunda a sexta -feira.  

 
Diamante do Sul,  03 de outubro de 2023. 

 
 
 

Cristina Santos Neri 
Pregoeira 

 

Página 2 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



             MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

Estado do Paraná 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 

   
               A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul,  Estado do 
Paraná,  através de s ua pregoeira,  torna público que fará realizar-se as 
09h e 00min do dia 20 de outubro de 2023 ,  l icitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº38/2023 ,  cujo objeto .  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS NOVOS PARA MANUTENÇÃO DA 
FROTA MUNICIPAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL PR. 
    Conforme Lei Municipal nº 493/2009 de 28/12/2009, Lei  
Complementar 123/2006 exclusivo para microempresas e empresas de 
pequeno porte,  LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA 
DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE – EPP, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 147 
DE 07/08/2014.  Conforme especificações do Anexo III .  
               A íntegra do instrumento acima poderá ser obtida 
através do correio eletrônico: licitacao@diamantedosul.pr.gov.br ,  ou 
no site da Prefeitura Municipal de Diamante do Sul ENDEREÇO: 
www.diamantedosul.pr.gov.br ,  junto a Departamento de licitações 
desta Prefeitura à Avenida Getúlio Vargas s/n no horário das 
08h00min às 17h00minh,  de segunda a sexta -feira.  
 

   Diamante do Sul,  03 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Cristina Santos Neri  
Pregoeira  

 

Página 3 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:licitacao@diamantedosul.pr.gov.br
http://www.diamantedosul.pr.gov.br/


Posição 

19 

29 

39 

40 

50 

69 

QANTE DO Su aieyb 

79 

MUNIcÍPIO DE 

DIAMANTE DO SUL 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA de 

Diamante do Sul - PR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

dispõem a Lei Federal 8069/90, Lei Municipal nº. 1405 de 16 de março de 2023 
e por intermédio da COMISSÃO organizadora nomeada na forma da Resolução 
01/2023 e 02/2023 e de Edital 01/2023 e 08/2023 do CMDCA, pelo presente 

edital torna público o resultado da eleição dos membros do Conselho Tutelar, 

realizada no dia 1° de outubro de 2023. 

CONSELHO MNICIPAL DA CRIAVÇA FDO ADOLESCEIE-CAIDCA 

Edital n. 14/2023 

Município de Diamante do Sul 
Votos válidos 

Resultado da apuração dos votos válidos: 

Votos brancos 

Votos nulos 

Total de votos 

Nome do candidato 

Total de votos válidos 

Antonio Marcos Batista 

Leila Adriana da Luz 

Rosana Pazetto da Silva Assoni 

Heverton Jose da Costa da Cruz 

Silei Marlene Cabral de Lima 

Valmir Camargo 
Alceu de Oliveira Freitas 

887 

02 

06 

895 

N. 

candidato 

200 

777 

123 

700 

789 

500 

444 

do Total de votos 

200 

Danielli Morais Borssi Silva 

Vice-Presidente Comissão Organizadora 

152 

145 

118 

108 

93 

71 

895 

Diamante do Sul, O02 de outubro de 2023. 

Página 4 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

LEI Nº 1441 

           DATA: 03/10/2023 

 

Súmula: Inclui meta no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes e 

autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 

Crédito Adicional Especial. 

 A Câmara Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, aprovou, e Eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte, 

L E I: 

  Art. 1º - Fica incluído na Lei Municipal n.º 1249, de 30/06/2021, no programa nº 

27.01 – Esporte Agora, a ação constante do Anexo I desta lei. 

  

 Art. 2º - Fica incluído na Lei Municipal n.º 1372, de 06/09/2022, no programa nº 27.01 – 

Esporte Agora, a ação constante do Anexo II desta lei. 

 

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um 

Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício 

financeiro de 2023, na seguinte dotação, no valor de até R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais): 

11 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

11.002 DEPTO DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

27.812.2701.2-067 – Manutenção do Depto de Esporte, Lazer e Juventude 

33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

REC 000 – Recursos Ordinários Livres.........................................................................R$ 2.600,00 

Total..................................................................................................................R$ 2.600,00 

     

Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o seguinte recurso: 

I – O cancelamento das seguinte dotações orçamentária: 

04 – Secretaria de Finanças 

Página 5 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

04.002 – Departamento de Contabilidade e Controle Interno 

04.123.0403.2-008 – Manutenção Depto de Contabilidade 

(600) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................R$ 1.000,00 

REC – 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

05 – Secretaria de Agricultura, Meio Amb. e Turismo 

05.001 – Gabinete Sec. De Agricultura, Meio Ambiente e Turismo 

20.606.2001.2-010 – Manutenção GAB SEC Agricultura, Meio Amb e Turismo 

(720) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................R$ 1.000,00 

REC – 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

06 – Secretaria de Educação e Cultura 

06.002 – Departamento de Educação 

12.361.1201.2-026 – Manutenção Departamento de Educação 

(1320) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física..............................R$ 600,00 

REC – 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

Total do Cancelamento.....................................................................................R$ 2.600,00 
 

  Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 

Página 6 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

                                                            DECRETO Nº 3096 

  DATA: 03/10/2023 

Súmula: Incluí meta no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes e 

autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 

Crédito Adicional Especial. 

 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas 

atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e Lei Municipal n.º 1441/2023 de 

03/10/2023, 

DECRETA 
 

 Art. 1º - Fica incluído na Lei Municipal n.º 1249, de 30/06/2021, no programa nº 27.01 – 

Esporte Agora, a ação constante do Anexo I desta lei. 

  

 Art. 2º - Fica incluído na Lei Municipal n.º 1372, de 06/09/2022, no programa nº 27.01 – 

Esporte Agora, a ação constante do Anexo II desta lei. 

 

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um 

Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício 

financeiro de 2023, na seguinte dotação, no valor de até R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais): 

11 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

11.002 DEPTO DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

27.812.2701.2-067 – Manutenção do Depto de Esporte, Lazer e Juventude 

33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

REC 000 – Recursos Ordinários Livres.........................................................................R$ 2.600,00 

Total..................................................................................................................R$ 2.600,00 

     

Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o seguinte recurso: 

I – O cancelamento das seguinte dotações orçamentária: 

Página 7 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

04 – Secretaria de Finanças 

04.002 – Departamento de Contabilidade e Controle Interno 

04.123.0403.2-008 – Manutenção Depto de Contabilidade 

(600) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................R$ 1.000,00 

REC – 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

05 – Secretaria de Agricultura, Meio Amb. e Turismo 

05.001 – Gabinete Sec. De Agricultura, Meio Ambiente e Turismo 

20.606.2001.2-010 – Manutenção GAB SEC Agricultura, Meio Amb e Turismo 

(720) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................R$ 1.000,00 

REC – 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

06 – Secretaria de Educação e Cultura 

06.002 – Departamento de Educação 

12.361.1201.2-026 – Manutenção Departamento de Educação 

(1320) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física..............................R$ 600,00 

REC – 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

Total do Cancelamento.....................................................................................R$ 2.600,00 
 

 Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 

Página 8 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3263 - Decreto nº 3096/2023 de 03/10/2023 Nº AnoEscopo

Lei: 3262 Lei ordinária Créditos Adicionais 1441 2023

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 2.600,002.600,00Especial

Despesa

04
04.002

04.123.0403.2008
3.3.90.36.00.00

600 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DEPTO DE CONTABILIDADE 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO
SECRETARIA DE FINANÇAS 1.000,00Anulação

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

20.606.2001.2010
3.3.90.36.00.00

720 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO GAB SEC AGRICULTURA, MEIO AMB E TURISMO
GABINETE SEC. AGRICULTURA , MEIO AMBIENTE E TURISMO
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 1.000,00Anulação

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

12.361.1201.2026
3.3.90.36.00.00

1320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 600,00Anulação

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11
11.002

27.812.2701.2067
3.3.90.36.00.00

3240 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DO DEPTO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Depto de Esportes, Lazer e Juv entude
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 2.600,00Acréscimo

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Especial
Especial

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

2.600,00
2.600,00

2.600,00
2.600,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5532 x 03/10/2023 16:16:22

Página 9 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1874 - 03/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

		2023-10-03T19:35:00+0000




